

[Formanden]

Forslag til folketingsbeslutning om stop af Skjern Å-projektet.

(Beslutningsforslag nr. B 10).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige love om selvejende uddannelsesinstitutioner. (Forrentning af statslån og ophørsbestemmelser).

(Lovforslag nr. L 35).

Formålet med lovforslaget er – med respekt af den private formueandel – at sikre staten dispositionsret over den del af selvejende institutioners formue, som staten har medvirket til at opbygge, når institutionen ophører. Samtidig foreslås nye statslån forrentet.

En stor del af de selvejende uddannelsesinstitutioners formue er opbygget ved hjælp af statsmidler i form af driftstilskud og lån. For så vidt angår bygninger betaler staten via driftstilskud såvel bygningsvedligeholdelsen som afdrag på kreditforeningslån og lignende lån.

Det må antages, at samfundsudviklingen, bl.a. som følge af det faldende børnetal og omstrukturering inden for institutionerne, medfører, at der vil ske et vist fald i efterspørgslen efter eksisterende uddannelsesinstitutioner, hvorfor det fremover må formodes, at institutionsophør kan blive en realitet.

Den del af institutionernes formue, der hidrører fra private gaver og lign., samt den pr. 31. december 1989 opgjorte nettoformue berøres ikke af lovforslaget. I tilfælde af institutionens ophør anvendes denne del af formuen til formål fastsat i de til enhver tid gældende vedtægter.

Forslaget har to hovedbestanddele:

1. Det foreslås, at statslån til byggeri, køb af bygninger m.v. fremover forrentes med den gældende diskonto. Renterne skal ikke betales, men optages i institutionens regnskab som en passivpost, der først forfalder til betaling sammen med statslånet, det vil sige, når institutionen ophører, og når bygningerne sælges. Rentekravet kan dog ikke dækkes i formuen pr. 1. januar 1990 og i fast ejendom og løsøre skænket af private.

Forrentningen vil kun omfatte nye lån, der optages efter lovens ikrafttræden den 1. januar 1990.

2. *Nye institutioner* skal i vedtægterne fastsætte, at nettoformuen, bortset fra fast ejendom og løsøre skænket af private, ved institutionsophør anvendes til undervisnings- og uddannelsesformål efter undervisnings- og forskningsministerens bestemmelse.

Eksisterende institutioner, der ikke har vedtægter svarende til ovennævnte formulering, må ændre vedtægterne i overensstemmelse hermed, såfremt de fortsat ønsker at modtage statstilskud. For eksisterende institutioner skal en sådan vedtægtsændring kun gælde tilvæksten i formuen efter 1. januar 1990.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Knud Lind (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om folkeafstemning om flygtninge.

(Lovforslag nr. L 38).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Aage Frandsen (SF):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsskoler.

(Lovforslag nr. L 39).

Formålet med dette lovforslag er at sikre, at også de 40 ud af 58 handelsskoler, der i dag ikke har en ligelig repræsentation af arbejdsgiver- og arbejdstagerrepræsentanter, får det. Den ligelige repræsentation findes på tekniske skoler. Derfor er der intet, der begrundes, at det ikke også skal være tilfældet på handelsskoler.

Da samtidig et flertal i Folketinget har peget på det ønskelige i »en mere ligelig repræsentation«, skal jeg herved anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Behnke (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte: